26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

RO , Matrícula 57208011-1, Cargo MOTORISTA, LOTAÇÃO U.E ABRIGO
JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 17.11.2011 A 16.11.2014.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022558
PORTARIA Nº 1395 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MÁRCIA CRISTINA CUNHA DE
OLIVEIRA SILVA, Matrícula 57193774-1, Cargo FISIOTERAPÊUTICA, LOTA-
ÇÃO URE DEMETRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao 03.03.2014 A 02.03.2017
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022561
PORTARIA Nº 1398 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MÔNICA NAOMI SEKO, Ma-
trícula 54189842-1, Cargo ODONTÓLOGO, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
07.07.2011 A 06.07.2014
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022582
PORTARIA Nº 1385 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JAIRLENY ARAÚJO DE MENE-
SES COSTA, Matrícula 54190707-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO
CAPS AMAZÔNIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 13.06.2017 A 12.06.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.01.2024 A 06.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022321
PORTARIA Nº 1383 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) FÁRIGA LÚCIA CORDEIRO DE
OLIVEIRA, Matrícula 119482-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO
CAPS GRÃO PARÁ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 30.04.2017 A 29.04.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022311
PORTARIA Nº 1381 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) PALOMA MORGADO MEN-
DONÇA, Matrícula 54186056-2, Cargo ADMINISTRADORA, LOTAÇÃO CAPS
GRÃO PARÁ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 28.02.2011 A 27.02.2014.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022293

PORTARIA Nº. 1382 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) EDMILSON PACHECO, Ma-
trícula 55586817-1, Cargo MOTORISTA, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
04.07.2006 A 03.07.2009.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022288
PORTARIA Nº. 1380 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANA RITA SANTANA TRIN-
DADE, Matrícula 5121531-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO UBS
PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 13.06.2015 A 12.06.2018.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022269
PORTARIA Nº. 1393 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA FERNANDES SOUSA,
Matrícula 727539-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO CS SATE-
LITE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 13.06.2015 A 12.06.2018.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022453
PORTARIA Nº. 1379 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CRISTINA DO ESPIRITO
SANTO MAIA, Matrícula 54190949-1, Cargo ATENDENTE DE CONSULTO-
RIO DENTARIO, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 13.06.2017 A 12.06.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022237

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Resolução nº 010 de 06 de dezembro de 2023
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as trans-
ferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
Considerando o Decreto nº 6.949 de 25 de agosto de 2009 que Promulga
a Convenção Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência e
seu Protocolo Facultativo;
Considerando o Decreto nº 7.612 de novembro de 2011 que Institui o
Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência (Plano Viver sem
Limite);
Considerando a PORTARIA Nº 4.279 GM/MS, de 30 de dezembro de 2010,
que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando PORTARIA Nº 793/GM/MS, de 24 de abril de 2012, que
institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema
Único de Saúde;
Considerando a Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapa-
cidade e Saúde (CIF) aprovada pela Quinquagésima Quarta Assembleia
Mundial de Saúde para utilização internacional em 22 de Maio de 2001